



پاسخ شرقی به ناتوبازی در امریکا



تحلیل

علیرضا حجتی

دبیرجهان

اوکراین هم در عین حال به کار مهم خود مبنی بر اصلاحات مربوط به دموکراسی، اقتصاد و امنیت ادامه می‌دهد. در این باینیه آمده است: «هنگامی که شرایط محقق شود، ناتو در جایگاهی خواهد بود که از اوکراین دعوت کند تا به عضویت

این ائتلاف دربیاید. متحدان همچنین قصد دارند هماهنگی‌های لازم را برای ارسال تجهیزات نظامی و ارائه آموزش به اوکراین انجام دهند.»

ناتو تصمیم گرفته است ماجراجویی خود را در سیاست تحریک‌آمیز «گسترش به شرق» را محدود به مرزهای روسیه کند و به سمت چین هم دورخیز کند. رئیس‌جمهور امریکا برای این اجلاس از رهبران استرالیا، ژاپن، نیوزیلند و کره جنوبی نیز دعوت به عمل آورد که نشانه‌های قاطع از تلاش ناتو برای افزایش نقش خود در آسیا به منظور مواجهه با

خیزش چین است.

رئیس‌جمهور اوکراین هم با نگرانی به هر سوی این معادله می‌نگرد، میهمان ویژه جشن ۷۵ سالگی ناتو بود تا همچنان با وعده‌های مبهم غرب از کی یف سر کند. ولودیمیر زلنسکی همچنان در جست‌وجو به منظور کسب نشانه‌های قاطع پشتیبانی اعضای ائتلاف از کی یف مطرح است، اما همچنان قرار نیست ناتو دعوتی از کشورش برای عضو شدن در ناتو داشته باشد. اعضای «ناتو» در بیانیه مشترک خود در واشنگتن دی‌سی تأکید کردند به حمایت از اوکراین در مسیری پرکشش‌ناپذیر از جمله برای عضویت کی یف ادامه خواهند داد و

البته این تمام داستان نبود و چین با نزدیک شدن به قلمرو ناتو در جریان رزمایش مشترک با بلاروس خشم این ائتلاف را برانگیخت. چین روز پنجشنبه ناتو را متهم کرد که به دنبال امنیت به بهای ضرر دیگران است و به این ائتلاف گفت که همان «آشوب» را در آسیا ایجاد نکند که بازتابی از عزم خود برای مخالفت با تقویت روابط بین اعضای ناتو و کشورهای آسیایی مانند ژاپن، کره جنوبی و فیلیپین است.

مواضع سخنگوی وزارت امور خارجه چین یک روز پس از آن صادر شد که ناتو چین را به عنوان «عنصر توانمندساز» روسیه در جنگ علیه اوکراین نامید. ناتو، در بیانیه‌ای که در نشستی در واشنگتن منتشر شد، گفت: چین از طریق «مشارکت بدون محدودیت» با روسیه و حمایت گسترده دفاعی و صنعتی از روسیه، به عاملی برای جنگ تبدیل شده است.

رئیس استولنتیبرگ «دبیرکل ناتو هم چنین است» گفت، مانور نظامی مشترک بلاروس و چین در خاک بلاروس نشان‌دهنده تلاش‌های پکن برای نزدیک شدن به مرزهای ناتو است. استولنتیبرگ گفت: «رزمایش چین و نیروهای مسلح بلاروس در بلاروس بخشی از یک الگو است. این نشان می‌دهد که نظام‌های اقتدارگرا چطور در مسیر همسو شدن هستند و اینکه چین در اروپا، افریقا، قطب شمال و دیگر نقاط به قلمرو ناتو نزدیک می‌شود.»

لین جیان اتهامات ناتو را «اسوگیرانه، افتراآمیز و تحریک‌آمیز» خواند و گفت: «بدون هیچ مدرکی، ناتو به انتشار دروغ‌های ساخته‌شده توسط امریکا ادامه می‌دهد و آشکارا چین را بدنام می‌کند، بین چین و اروپا اختلاف ایجاد می‌کند و همکاری چین و اروپا را تضعیف می‌کند.»

سخنگوی وزارت امور خارجه چین در نشست خبری گفت: «تبلیغ ناتو در مورد مسئولیت چین در موضوع اوکراین غیرمنطقی است و انگیزه‌های شومی دارد.» وی ادامه داد: تجارت چین با روسیه قانونی و مشروع است و بر اساس قوانین سازمان تجارت جهانی است.

لین گفت: «چین از ناتو می‌خواهد تا از مداخله در سیاست داخلی چین و لکه‌دار



کردن چهره چین دست بردارد و پس از ایجاد آشفتگی در اروپا، هرج و مرج در آسیا و اقیانوسیه ایجاد نکند.» نمایندگی چین در اروپا هم در واکنش به بیانیه اجلاس سران ناتو اعلام کرد: «بیانیه ناتو در واشنگتن مملو از ذهنیت جنگ سرد و لفاظی‌های جنگ‌طلبانه است. پاراگراف‌های مربوط به چین دروغ‌های آشکار و تهمت‌های تحریک‌آمیز هستند. ما قاطعانه این اتهامات را رد و ابزار تأسف می‌کنیم.»

نیروهای نظامی چینی این هفته برای مانورهای مشترک در نزدیکی مرز با لهستان (یکی از اعضای ناتو)، در بلاروس حضور دارند. این رزمایش اولین رزمایش مشترک با بلاروس است. سخنگوی وزارت خارجه چین این رزمایش مشترک با یک عملیات نظامی عادی توصیف کرد که متوجه هیچ کشور خاصی نیست.

رزمایش مشترک با بلاروس، دومین کارت بازی پکن و خشم علیه ناتو بود و تنها ابتکاری نبود که مسکو سران غربی را برانگیخت. سفر ویکتور اوربان به پکن یک روز قبل از اجلاس ناتو در واشنگتن دی‌سی و قبل از آن حضور نخست‌وزیر مجارستان در کرملین همچنان با بازتابی منفی در قاره سبز مواجه است.

برخی اعضای اتحادیه اروپا در اعتراض به مذاکرات ویکتور اوربان با ولودیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، در ماه جاری میلادی، وزرای شان را به جلسات شورای اتحادیه اروپا با ریاست مجارستان اعزام نخواهند کرد. مجارستان در حال حاضر ریاست دوره‌ای این شورا را برعهده دارد.

اوربان در سفرش به پکن از «ابتکارات سازنده و مهم» چین برای دستیابی به صلح ستایش کرد و این کشور را به عنوان یک نیروی تثبیت‌کننده در میان آشفتگی‌های جهانی توصیف کرد. رئیس‌جمهور مجارستان با انتشار پستی در فیس‌بوک که او را در حال دست دادن با شی نشان می‌دهد، همچنین نوشت: «عاوه بر روسیه و اوکراین، پایان جنگ به تصمیم سه قدرت جهانی، ایالات متحده، اتحادیه اروپا و چین بستگی دارد.»

پیام‌آیندو - پاسیفیک
همزمان با اجتماع اعضای ناتو در ایالات متحده، نخست‌وزیر هندوستان به



BELARUSIAN MINISTRY OF DEFENSE

اینجا احساس فوریت خاصی دارد و تمام تلاش خود را برای حل این مشکل به کار می‌گیرد. با وجود درخواست غرب از هند برای پیوستن به تحریم‌های ضد روسیه، روابط تجاری بین دو کشور در سال ۲۰۲۳ افزایش یافته و به رکورد ۶۵ میلیارد دلار رسید و نسبت به سال ۲۰۲۲، ۱۸.۲۰۲۲ برابر شده است. روسیه چهارمین شریک تجاری بزرگ هند دومین شریک بزرگ هند از نظر حجم محصولات وارداتی (پس از چین) است. واردات نفت خام هند از روسیه در ماه ژوئن به ۱٫۹۷ میلیون بشکه در روز افزایش یافته است و تقریباً ۴۰ درصد از واردات روسیه چهارمین کشور را تشکیل می‌دهد. با وجود تحریم‌های غرب علیه مسکو، هند از پلنفرم‌های بین‌المللی از جمله سازمان ملل متحد، G۲۰، بریکس و سازمان همکاری شانگهای همکاری نزدیک دارد. ریاست هند بر گروه ۲۰ و سازمان همکاری شانگهای در سال ۲۰۲۳ منجر به افزایش ارتباطات بین مسکو و دهلی‌نو شده است.

مسکو به نوشته این روزنامه روسی، این گفت‌وگو‌ها روی مسائل تجاری و اقتصادی متمرکز بود. آچی دویی، استاد دانشگاه جواهر لعل نهرو دهلی‌نو گفت: در شرایط فعلی، مسکو و دهلی‌نو باید راه‌حل‌های سیستمی پیدا کنند که به آنها امکان می‌دهد بر موانع تجاری غلبه کنند. گروه BRICS در حال یافتن راه‌حلی برای انجام عملیات تجاری و مالی است که دلار امریکا را دور می‌زند. این کارشناس افزود، هند در

روزی که جو بایدن و سران اروپا در واشنگتن جمع شدند تا هفتاد و پنجمین سالگرد تأسیس ناتو را جشن بگیرند، چین و روسیه کام‌های هوشمندانه خود را در پاسخ به این کردهایی تهدیدآمیز برداشتند.

رئیس‌جمهور امریکا و ۳۲ عضو پیمان آتلانتیک شمالی در این ضیافت ۳ روزه آنچنان که بودند، نتوانستند با خاطری آسوده جشن بگیرند. در روزهای

متلاطمی که سایه سنگین دونالد ترامپ این اتحاد راهبردی را با خطر مواجه کرده است.

رئیس‌جمهور اوکراین هم با نگرانی به هر سوی این معادله می‌نگرد، میهمان ویژه جشن ۷۵ سالگی ناتو بود تا همچنان با وعده‌های مبهم غرب از کی یف سر کند. ولودیمیر زلنسکی همچنان در جست‌وجو به منظور کسب نشانه‌های قاطع پشتیبانی اعضای ائتلاف از کی یف مطرح است، اما همچنان قرار نیست ناتو دعوتی از کشورش برای عضو شدن در ناتو داشته باشد. اعضای «ناتو» در بیانیه مشترک خود در واشنگتن دی‌سی تأکید کردند به حمایت از اوکراین در مسیری پرکشش‌ناپذیر از جمله برای عضویت کی یف ادامه خواهند داد و



TIMES

قدرتمند نبود، تل آویو هرگز به پیروزی‌ای که مقامات آن وعده داده بودند، نرسید. این رسانه امریکایی در ادامه به آنچه که عاموس عوز، نویسنده صهیونیست در یکی از کتاب‌های خود آورده بود، اشاره و تأکید کرد که مناحیم بگین، نخست‌وزیر اسبق رژیم صهیونیستی نمی‌کرد که یک بار برای همیشه می‌تواند منطقه را به نفع خود پاکسازی کند و بر همین اساس نیروهایش را به بیروت فرستاد تا مقاومت فلسطین را نابود کنند اما این جنگ یک فاجعه راهبردی برای سرزمین‌های اشغالی به وجود آورد به طوری که توافق عادی‌سازی در لبنان لغو شد، سوریه بیش از پیش قدرتمند شد و ایران حضور خود را در عرصه لبنان تقویت کرد.

اقدامی که پاسخی از سوی حزب‌الله را در برنداشت. در حالی که امروز ترور هر یک نفر از اعضای این گروه به واکنش تند منتهی می‌شود. «اسحاق بریک» ژنرال ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی هم در این رابطه گفت اگر ارتش اسرائیل قادر به شکست حماس نیست پس نخواهد توانست حزب‌الله را نیز شکست دهد. آنچه مسلم است، در اسرائیل حمله ۷ اکتبر به طور کامل دیدگاه این کشور را نسبت به تهدیدات امنیتی خارجی تغییر داده است. مجله آتلانتیک گوشزد می‌کند که سران صهیونیستی باید به رساندهای، اوبه گزارش منابع خارجی در دوره‌های گذشته در جنگ با حزب‌الله و حتی زمانی که این حزب به اندازه امروز

گروه دوم، اسرائیل دیگر نمی‌تواند شلیک موشک‌ها و پهپادهای حزب‌الله را به صورت تقریباً روزانه از مرزها تحمل کند و همچنین دولت اسرائیل خواهند آن است تا قبل از شروع سال تحصیلی جدید در پاییز اسما، شهروندان را به خانه‌های خود در شمال بازگردانند. در مجموع اما بسیاری از تحلیلگران عبری تأکید داشته و هشدار می‌دهند که حمله به لبنان تداوم موجودیت اسرائیل را در معرض خطر قرار می‌دهد. در همین رابطه می‌گوید ما قدرت بازدارندگی خود را به صفر رسانده‌ایم. اوبه گزارش منابع خارجی در مورد ترور عماد مغنیه، رئیس ستاد کل حزب‌الله توسط اسرائیل اشاره می‌کند،



بروز یک جنگ فراگیر با ابعادی بسیار گسترده‌تر و عمیق‌تر با مقاومت لبنان نه تنها به وضعیت بغرنج اسرائیل دامن می‌زند که تهدیدات علیه پایگاه‌ها و منافع منطقه‌ای امریکا را افزایش خواهد داد و در نهایت نفوذ منطقه‌ای این کشور را با چالش جدی روبه‌رو خواهد کرد

احیای چاره‌های بازنده
وضعیت آشفته و پیچیده کاخ سفید به حدی است که تنها راه چاره‌ای که صاحب‌نظران اکنون برای ایالات متحده در رسانه‌ها تجویز می‌کنند، قطع مسیریهای ارتباطی گروه‌های مقاومت به منظور عدم هم‌افزایی قدرت و برانگیزه کردن اقدام نظامی مشترک آنها است. این در حالی است که یکی از راهبردهای اصلی امریکا بویژه بعد از پیروزی مقاومت در جنگ جهانی علیه سوخته و متزلزل شدن پایگاه این کشور در غرب آسیا و تهدید بازآرندگی اسرائیل، فشار بر مقاومت و معانعت از گسترش و تقویت آن در منطقه بوده که از طریق حملات نظامی مستقیم و غیرمستقیم و استفاده از نفوذ سیاسی در کشورها دنبال می‌شده است. اما شکست این اقدامات، به خوبی در حملات یکدست مقاومت علیه مواضع اسرائیل و امریکا بعد از طوفان الاقصی که حیرت غرب را در بر داشت، به تصویر جهانی کشیده شد. از سوی دیگر ناامی امریکا در تشکیل ائتلاف جهانی علیه یمن و عدم همراهی کشورها بویژه کشورهای منطقه‌ای در عدم توقف حملات مقاومت یمن در ازای حملات امریکا و انگلیس به خاک این کشور و همچنین عدم بازآرندگی در مقابل حملات مقاومت عراقی با وجود حملات به پایگاه‌های آن تا به امروز تداوم یافته است. بنابراین ارائه چنین نسخه قدیمی و آزمایش شده از سوی محافل سیاسی، خود گواهی این است که تاکنون طرح‌ریزی‌های سیاسی امریکا در منطقه با شکست مواجه شده و این کشور که عنوان زاندارم جهانی را در یک می‌کشد در برابر قدرت مقاومت دچار سراسیمگی شده و کنترل خود را در منطقه از دست داده است. بنابراین مهم‌ترین عنوانی که برای امریکا با وجود تمام ادعایش امروز منتسب می‌گردد، ناامی این کشور در برابر حمایت «هنین» از رژیم است.

امریکا با وجود فرستادن ناو آیزنهاور به مدیترانه از جنگ تمام عیار لبنان و اسرائیل متواری است

جنگ روانی یا عینی؟

گزارش

فائزه سادات یوسفی

خبرنگار

حزب‌الله را با تردیدهای بسیاری همراه کرده است.

موانع پیش‌روی امریکا
در این شرایط، بروز یک جنگی فراگیر با ابعادی بسیار گسترده‌تر و عمیق‌تر با مقاومت لبنان نه تنها به وضعیت بغرنج اسرائیل دامن می‌زند که تهدیدات علیه پایگاه‌ها و منافع منطقه‌ای امریکا را نیز افزایش خواهد داد و در نهایت نفوذ منطقه‌ای این کشور را با چالش جدی روبه‌رو خواهد ساخت.

نگرانی، هشدار ایران به رژیم صهیونیستی در مورد هر گونه خیال‌پردازی اسرائیل برای نبرد مستقیم با لبنان قرار داد. ایران تهدید کرد که در صورت آغاز یک تهاجم نظامی تمام‌عیار، همه کریندها از جمله حضور کامل همه جبهه‌های مقاومت روی میز است. این تهدید می‌کند که در تل آویوو و کاخ سفید به طور جدی دریافت شد. چرا که پاسخ تنبیهی وعده صادق و موشک‌باران گسترده و هدفمند سرزمین‌های اشغالی توسط ایران به تغییر معادلات مسرف نهایجی علیه اسرائیل منتج شد و نقطه عطفی را در تبیین نوع تهدید علیه صهیونیست‌ها و متحدان آن و همچنین افزایش بازآرندگی مقاومت در برابر آنها به وجود آورد. نگرانی دیگر اسرائیل، عدم برابرد قدرت نظامی و تسلیحاتی حزب‌الله لبنان برای طرح‌ریزی هر گونه تاکتیکی در حملات است. آنچه که تاکنون بر اشغالگران عیان شده حزب‌الله صرفاً یک گروه مسلح نیست بلکه این حزب در حال حاضر اطلاعات مهمی در مورد سامانه‌های پدافند موشکی اسرائیل و ۱۵ هزار موشک از جمله موشک‌های هدایت‌شونده دقیق در اختیار دارد که برخی از آنها نه تنها از سد گنبد آهنین عبور کرده که این سامانه ادعای رژیم همراه با تجهیزات جاسوسی را نیز مورد هدف قرار داده است.

بنابراین هر گونه خام‌اندیشی در مورد جنگ با لبنان، تنش در سرزمین‌های اشغالی را به کل منطقه تعمیم خواهد داد و این رو گسترش آن به هیچ وجه به نفع امریکا و در مرتبه دوم رژیم صهیونیستی تمام نخواهد شد. به معنایی شاید آغاز کار به دست اسرائیل باشد اما تمام آن در این بین، تعمیق قدرت بازآرندگی